
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 novembre 2013, n. 2058
 
Art. 23, d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - Parere di Valutazione di Impatto Ambientale - Nuovo elettrodotto
150 kV doppia terna “Stazione elettrica di Troia- Stazione elettrica Roseto-Alberona” - Proponente:
TERNA Rete Italia S.p.A.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, V.I.A. e V.A.S., confermata dal Dirigente
del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue:
 
PREMESSSO CHE:
- Con nota prot. TEFCNA/P.2.0110000148 del 19.04.2011, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia
n. 5163 del 06.05.2013 Terna Rete Italia S.p.A. - Viale Egidio Galbani, 70 - Roma presentava istanza,
opportunamente documentata, di valutazione di impatto ambientale per l’opera elettrica in oggetto. Lo
stesso progetto veniva depositato, ai sensi del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e successive modifiche, al Ministero dello Sviluppo
Economico - Direzione Generale per l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e l’Efficienza Energetica
- ed al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per la Difesa
del Suolo, per il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio, con dichiarazione di pubblica
utilità, urgenza, indifferibilità ed inamovibilità nonché apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;
 
VISTO CHE:
- L’Autorità di Bacino della Puglia, esaminata la documentazione tecnica resa disponibile dall’istante,
formalizzava, con nota prot. n. 13159 del 21.11.2011, la richiesta di integrazioni necessarie per il
proseguo dell’istruttoria;
- Con nota prot. n. 10964 del 05.12.2012 veniva comunicato l’avvio del procedimento richiamando al
proponente ed agli Enti coinvolti gli adempimenti di cui alla L.R. n. 11/2001 e del D. Lgs. n. 152/2006 e
s.m.i. Al fine di consentire la pubblica consultazione da parte del pubblico, lo scrivente provvedeva alla
pubblicazione del progetto sul sito web della Regione Puglia;
- Con nota acquisita al prot. n. 6578 del 16.06.2011 e successiva nota acquisita al prot. n. 6676 del
20.05.2011 pervenivano osservazioni all’intervento proposto da parte di portatori d’interesse. Tali
osservazioni venivano trasmesse al proponente per le controdeduzioni previste dalla normativa in
vigore;
- Con nota prot. n. 503 del 17.01.2012 l’ Autorità di Bacino della Puglia, riscontrando la nota prot. n.
10984/2012 dello scrivente, in narrativa esplicitata, confermava la richiesta di integrazioni già inoltrata
con nota prot. n. 13159/2011;
- Nella seduta del 19.06.2012, il Comitato Reg.le di V.I.A., esaminata la documentazione agli atti,
riteneva di dover richiedere le integrazioni progettuali di cui all’allegato n. 1, accluso al presente

1



provvedimento per farne parte integrante. Il Servizio Ecologia pertanto formalizzava tale richiesta con
nota prot. n. 5202 del 29.06.2012, invitando il proponente a trasmettere detta documentazione anche a
tutte le altre amministrazioni coinvolte nella procedura di compatibilità ambientale. Tale richiesta veniva
riscontrata da Terna Rete Italia S.p.A con nota acquisita al prot. n. 6888 del 03.09.2012;
- La documentazione integrativa veniva visionata dall’Autorità di Bacino della Puglia che constatava la
mancanza della documentazione richiesta con nota prot. n. 13519/2011 e, pertanto, invitava
nuovamente il proponente, con nota prot. n. 12499 del 23.10.2012, a produrre le integrazioni di supporto
al progetto. Detta richiesta veniva riscontrata dal proponente con nota prot. TRISPA/ P201200076117
del 30.10.2012;
- con nota prot. n. 8558 dell’11.04.2013 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, in
attuazione della Legge n. 221 del 17.12.2012 che impone alcune modifiche al decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152 e s.m.i. ed in particolare sancisce che la procedura di V.I.A. relativa agli elettrodotti della
RTN sia di competenza statale, richiedeva allo scrivente l’invio della documentazione ambientale,
progettuale ed amministrativa relativa ai procedimenti di Valutazione di Impatto ambientale avviati prima
del 18.10.2012, trai quali quello in argomento;
- Con nota prot. n. 5507 del 22.04.2013 l’Autorità di Bacino della Puglia invitava l’istante a produrre
alcuni elaborati propedeutici alla disamina del progetto nonché alcuni allegati mancanti;
- Con nota prot. TRISPA/P201200076417 del 28.06.2013 Terna Rete Italia S.p.A. depositava quanto
richiesto dall’Autorità di Bacino che, con nota prot. n. 13344 del 14.10.2013, esprimeva il proprio parere,
rappresentando quanto segue:
 
Nelle aree PG2, l’installazione dei tralicci in progetto, aventi le coordinate (UTM WGS84) riportate nella
tabella in allegato (Tabella coordinate), è compatibile con le previsioni del PAI alle seguenti condizioni:
1. si garantisca la sicurezza, in modo che le attività si svolgano senza causare un aggravio dei livelli di
pericolosità esistenti;
2. si limiti l’impermeabilizzazione superficiale del suolo con l’impiego di tipologie costruttive e materiali
tali da controllare la ritenzione temporanea delle acque;
3. il materiale di risulta proveniente dagli scavi e/o dalle lavorazioni di cantiere sia conferito in ossequio
alla normativa vigente in materia; tale materiale non dovrà essere accumulato lungo i pendii onde
evitare che l’aumento di carico possa innescare fenomeni di instabilità degli stessi.
 
Per quanto concerne gli interventi nelle aree PG1, l’Autorità di Bacino della Puglia, fermo restando
quanto stabilito dall’art, 4 della legge Regionale n. 19 del 19/07/2013 e se nulla osta da parte delle
Amministrazioni Comunali interessate, esprimeva parere di conformità al PAI con le prescrizioni riportate
ai precedenti punti 1), 2), 3);
 
- Con nota acquisita al prot. n. 6653 dell’08.07.2013 Terna Rete Italia S.p.A. richiedeva al Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a
seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 22/2012, di voler proseguire la procedura di Valutazione di
Impatto Ambientale, già attivata presso la Regione Puglia in data 19/04/2011.
- Nella seduta del 15.10.2013 il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011,
esaminati gli atti e valutata la documentazione progettuale depositata, si esprimeva come da parere
allegato n. 2 alla presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s. m. ed i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 

2



L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 20, comma
1, L.R. 11/2001 e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia, nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di esprimere, in attuazione della Legge n. 221 del 17.12.2012, nell’ambito del procedimento
ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta
del 15.10.2013, giudizio sfavorevole di valutazione di impatto ambientale per il progetto relativo nuovo
elettrodotto 150 kV doppia terna “Stazione elettrica di Troia- Stazione elettrica Roseto-Alberona,
proposto da Terna Rete Italia S.p.A. - Viale Egidio Galbani, 70 - Roma -
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali - ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Direzione Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -, a
cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione Puglia -;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

3


